INDICAÇÃO Nº 123/2014

ASSUNTO: PROPÕE A LIMPEZA E RETIRADA DE INSERVÍVEIS ABANDONADOS NA CALÇADA NO CRUZAMENTO DA RUA ARGENTINA COM A AVENIDA JAPÃO, NO JARDIM DAS NAÇÕES.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o acúmulo de lixo tem sido um problema recorrente no Município devido, principalmente, ao entulho e inservíveis que são abandonados indiscriminadamente nas vias públicas e terrenos baldios;

CONSIDERANDO que essa prática contribui para a proliferação de pragas urbanas como roedores e animais peçonhentos, tornando-se um problema de saúde pública que afeta diretamente o munícipe;

CONSIDERANDO ser assunto de extrema importância para a saúde e bem estar de toda a população;

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento  Interno desta Casa de Leis, após ouvir o douto e soberano plenário, seja oficiado ao departamento competente da Administração, a limpeza e retirada de inservíveis abandonados na calçada do cruzamento entre a Rua Argentina e a Avenida Japão, no Jardim das Nações.

Dessa forma, a presente solicitação é bastante reclamada por moradores do local, que aguardam a limpeza de referida localidade com urgência.

                        SALA DAS SESSÕES, 12 de Fevereiro de 2014.

THOMAS A. CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB